Judicii

Judicij cogente, neq; per viam juris, res fuerit evi-
cta, ibi cessat præstatio evictionis, l. 51. ff. de eViCT.
l. 8. C. eod. atque hoc fit, (1) si per imprudentiam,
errorem, aut injuriam judicis emtor rei victus est
d. l. 51. init. ff. b. l. 8. C. eod. injuria enim quæ fit em-
tori, auctorem non debet contingere, (2) si emtor
culpâ suâ, quam vel in judicio, vel extra illud com-
mittit, rei jacturam faciat. Ita enim se ge-
rere debet tam in judicio, lquām extra illud, ne
culpæ ipsius aliquid adscribi possit, uti fit, si non
fuerit usus legitimis exceptionibus l. 27. ff. b. l. 29.
g. l. ff. eod si voluntate suâ rem perdidit, l. 25. ff. b.
vid. l. 203. ff. de Reg. juris, nam quod quisq; damnum
culpâ suâ sentit, sentire haut videtur. (3) si longi
temporis præscriptionem opponere potuit, quam
neglexit. Nam rei emtæ dominium usucapione,
vel præscriptione adeptus erat, & sic iterum cul-
pa emtoris subest, l. 54. ff. b. l. 19. C. eod. (4) si
ideò condemnatus fuit, quod in judicio absuit,
magis enim propter absentiam victus videtur,
quām quod malam causam habuit, l. 55. ff. b. (5) si
nullâ necessitate cogente in arbitrum compromi-
sit, ejusque laudo victus est, ejusmodi enim lau-
dum non est sententia judicis, l. 56. s. i. ff. b. (6) si
non appellavit, vel appellavit quidem, bonam ta-
men causam in appellationis instantiâ vitio suo per-
didit. l. 63. in fin. ff. de eViCT. (7) si emtor actionem,
quam

quam venditor suggerebat, intentare supersedeat,
l. 66. init. ff. b. (8) si rem traditam pro derelicto
habet, amittit auctoritatem, id est actionem pro
evictione, l. ult. ff. b. (9) si rem citra judicis disce-
ptionem emtori restituat, arg. l. 17. C. de evict.

LXV.

Considerandæ nunc brevissimè supersunt acti-
ones, quibus venditores, auctoresque alii, etiam in-
viti ad præstandam evictionem cogantur, consti-
tuunt enim in evictionis materia præcipuos effe-
ctus. Venditores igitur aliique auctores aut expres-
sè emtoribus, similibusque personis evictionem
promisere, aut in negotiis onerosis ineundis nul-
lam evictionis præstandæ fecerunt mentionem, si
prius, tum aut per pactum, aut per stipulationem
evictio promissa est vid. l. 7. C. Comm. utriusq. judic.
illic, si pactum negotio oneroso & bone fidei in
continenti est adjectum, quia illud inest contractui,
eique legem dat, & pars quasi illius habetur. l. 7.
§. 6. ff. de pact. actio ex contractu descendens locum
habebit, quod si ex intervallo contractui accessit,
hodie condicione ex canone, vel moribus ad evictio-
nem præstandam dabitur. vid. Dn. Hahn. ad tit. de
pact. n. 9. verb. Iure Pontificio. Hic verò, si per ver-
borum solemnitatem, & stipulationem evictio
promissa fuit, actio ex stipulatu competit, l. 17. 18.
19. init. ff. de evict. l. 8. C. eod. Aut venditor, aliique
auctores

auctores specialiter evictiōnēm nō promiserunt,
& plerumq; actio exēmto, l. 19. l. 56 ff. de evict. l. 6. 8.
C. eod. interdum actio p̄scriptis verbis, si in per-
mutatione, vel simili negotio evictio p̄stanta est,
locum habebit, l. 7. C. Comm. utriusq; judic.

LXVI.

Quibus & adversus quos enumeratæ actiones
dentur, videre licet ex illis, quæ supra de personis,
quibus evictio debetur, quæque eam debent, dictæ
sunt. Nobis tantum id paucissimis perlustran-
dum erit, quid in singulas actiones veniat & dedu-
catur. Et primū quidem, quod ex stipulatu acti-
onem attinet, illa, quia est stricti juris tantum eam
quantitatē, quæ contrahentium conventione de-
terminata est, persequitur, sive loco interesse, quod
aliās difficillimæ est probationis, pretiū in duplum,
sive triplum, sive quadruplum restituendū promis-
sum fuit, l. 2. l. 56. ff. b. ubi hoc simul monendum est, in
actione ex stipulatu interesse estimari ex pretio,
quanti res fuerit tempore contractus, in actione ex
emto verò ex eo, quanti res est illo tempore cum
evincitur. arg. l. 64. init. ff. de evict. Francisc. Caldas de
emt. c. 31. n. 40.

LXVII.

Reliquæ verò actiones, & in specie actio exēmto,
datur primò ad recipiendum premium, deinde ad in-
teresse; l. 60. l. 70. ff. de evict. l. 43. verb. de sumtibus
verò, per Premium hīc intelligitur pecunia pro re

L

evictâ

evictâ venditori ab emtore data. Illam enim resoluto propter rem evictam contractu emtor persequi poterit. l. 33. init. ff. b. Interesse autem nihil aliud est, quam quod emtori propter rem evictam abest, & potuit lucrari. l. 33. ff. Rem ratam habere, & hoc alias solet dici damnum emergens, & lucrum cessans, quod quia magis facti est, quam Juris, l. 24. ff. de Reg. Iur. antequam restituatur, probandum est, quæ probatio eò potissimum tendit, ut emtor, qui restitutionem ejus, quod interest, prætendit, (1) ostendat, jacturam suam esse certam, hoc est, evictionem esse istius damni causam quasi proximam vid. l. 21. §. 3. ff. de act. emt. vend. quod Nicolaus Burgundius in comment. de evict. c. 89. num. 8. hoc exemplo illustrat, veluti, si pascua evicta sint, & emtor pecora, quæ in illis habebat, coactus fuerit, antequam succulenta essent, distrahere, lucrum hoc, quia jam percipi potuisse, non quidem Apodicticè, verosimiliter tamen certum est, adeoque illius ratio haberi debet. Idem aliis exemplis commode & dilucidè demonstratur, ut si emtor domo evictâ cogatur aliò migrare non sine dispendio rei suæ familiaris, & mercedis vecturæ, vel gregem aluit in prædio evicto, qui propter defectum pascuum pergit, vel vilius distrahebatur, vel alia ipsi pascua carius conducenda erant, arg. l. 1. §. 15. ff. si quid in fraude patron. (2) ut damnum non ex affectu, sed verè, & ex eo, quod ipsi reverâ abest, estimetur, l. 33. ff. rem ratam habere, ne autem interesse in immensum excrescat, illius quantitas per generalem sanctionem l. un. C. de sententiis, quæ pro eo, quod interest, hisce limitibus circumscribitur, ut duplum pretii excedere nequeat.

LXIX.

Ad interesse referri etiam possunt, 1. Impensæ in rem

evictam

evictam factæ, 2. sumtus litis, 3. fructus. Quod impensas attinet, quas emtor in re evictâ fecit, videndum est, utrum possidat rem evincendam, nec ne? si prius, adversus evincentem potest sese tamdiu tueri jure retentionis, & opposita doli mali exceptione, donec ipsi impensa restituta fuerint, l. 45. §. 1. ff. de act. emt. l. 16. C. de evict. Sin posterius, adversus dominum evincentem nullam quidem, adversus venditorem, vel auctorem vero, præsertim si res aliena malâ fide fuerit vendita, actionem ex emto habebit, l. 9. C. de evict. l. 45. §. 1. in fin. ff. de act. emt. vend. Cujacius ad hanc legem in fine. Sequuntur sumtus litis, qui, si eorum præstacionem vendor specialiter suscepit, sine dubio propter conventionem initam debentur, arg. l. 1. §. 6. ff. de pos. Quod si autem ejusmodi conventio non fuerit inita, re evictâ ad huc refundendi sunt l. 45. in fin. ff. de act. emt. l. 102. ff. de V. O. Sin demum emtor ab actione institutâ salvatur, & sic causam obtineat, à venditore sumtus repeteret nequit, quia injuria à meo adversario mihi illata, non debet ad vendoris injuriam torqueri, arg. l. 51. ff. b. neque etiam cavere aut impedire potest vendor, quo minus emtor per injuriam aut calumniam vexetur, Perez. ad tit. C. de evict. n. 31, Brunnem. id l. 18. C. de evict. Demum & fructuum habenda est ratio, de quibus vid. Dn. Franzk. de evict. n. 944. usq; ad 951. Hoc ultimo loco de actione emti breviter notandum, si vendor sciens rem alienam vendidit, & hoc rei vitium dolosè emtorem celavit, actionem emti ad interesse consequendum ante evictionem locum habere l. 4. pr. l. 13. pr. l. 30. §. 1. l. 45. §. 1. in fin. ff. de act. emt. quia dolus, qui societatem civilem maximè laedit, nec indigentiam civium sublevat, sed auget potius, à contractibus, commodis indigentiae sublevandæ remediis, per quam diligenter arcendus est.

LXIX.Ex-

LXIX.

Extinguuntur tandem actiones pro præstandâ evictione
competentes, quia personales sunt, per lapsum triginta
annorum. l.3. C. de prescripto 30. vel 40. annor. l.2. §.1. C. de an-
nal. except. non prius tamen illud tempus incipit currere,
quam si res evicta est. l.70. ff. b.1. quia ante illud tempus ne-
que dies earum cessit, neque venit, adeoque nondum na-
tix sunt, & sic non possunt per legitimam præscriptionem
finiri; l.213 ff. d. V. S. l.21. C. b. Quidquid enim nondum ince-
pit competere, illud non potest dici desivisse, 2. si emtor
rei emtæ dominium sibi præscriptione adquisivit, ex eo tem-
pore vendori ipsi de evictione teneri desinat, l.54. l.50. §.3.
ff. b. l.19. C. eod. quod fit jure civili in rebus mobilibus per
triennum, in immobilibus inter præsentes per decennium,
inter absentes per viginti annos. init. Instit. de usucap.
Jure verò Saxonico mobilia anno & die: Immobilia annis
triginta & uno, cum tribus quaterdenis præscribuntur. Matsh.
Coler. decis. 27. n.4. Zobel. lib. 3. Landrecht ad art. 83. Carp. in
Iurispr. for. part. 2. const. 3. def. 18.